Trata-se de apelação cível interposta por Seguradora Líder dos 
Seguros DPVAT S/A e Banco Bradesco-Auto/RE contra a sentença proferida pela 
Vara do Único Ofício de Atalaia/AL, que julgando procedente o pedido, condenou a 
seguradora ré ao pagamento da quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 
em favor da requerente, monetariamente corrigido pelo INPC desde o evento danoso até 
a data da citação, a partir de quando incidirá apenas a taxa SELIC.

02. Em suas razões (fls. 94/100), as apelantes alegaram, preliminarmente, a 
falta de interesse de agir, diante da ausência de requerimento administrativo, bem como

[...]

A MP n.º 340/06, convertida na Lei n.º 11.482/2007, por sua vez, apenas 
alterou o valor das indenizações, de 40 (quarenta) salários mínimos para os casos de 
morte ou invalidez permanente, e 08 (oito) salários mínimos para despesas médicas, 
para os atuais R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) nos dois primeiros casos e R$ 
2.700,00 (dois mil e setecentos reais) na última hipótese, respectivamente, dando nova 
roupagem ao art. 3º da Lei originária do DPVAT. Vale transcreve-lo: 

"Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por

[...]

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada:
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte;
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica 
e suplementares devidamente comprovadas". (Grifos aditados).

13. No que tange ao pagamento de indenização por morte, certo é que o 
mesmo será efetuado mediante simples prova do acidente e do dano decorrente,